
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 31 del 09/01/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 10/01/2020

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER PERSONE 
DISABILI NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA �
FORNITURA DI AUSILI RICOMPRESI NEL D.P.C.M. DEL 12/01/2017. AMMISSIONE 
DITTE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Ricco' Antonio

Responsabile del Procedimento: Ricco' Antonio

Proposta di determina: 44 Del: 08/01/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
155021c73ecfc962b420ccde17c2ad7bf4ecaeb69d8ab4add7696a38355c6227

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
6ee98ce0e3f5e387f4b1fe225996af831bb171be020d7d66999a1b0403102a67

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi, Dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 

Visti: 
- l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:  

- n. 166/2015 con cui è stato adottato il regolamento generale di organizzazione dell’Ente; 

- n. 346 del 06/09/16 "Regolamento generale di organizzazione ESTAR - modifiche"; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
Direttore Generale di ESTAR nella persona Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dott. 
Daniele Testi; 

- n. 313/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa; 

- n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura 
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018; 

Premesso che: 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 15/01/2019 è stato indetto un Sistema 

Dinamico di Acquisizione per la fornitura di ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. 
del 12/01/2017 destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana; 

- con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione per la partecipazione allo 
SDA degli Operatori Economici; 

Premesso inoltre che: 

- tale strumento prevede una prima fase, che ha preso avvio con la pubblicazione del bando 
Istitutivo, di pre-qualifica/ammissione degli Operatori Economici interessati che presentano 
domanda di partecipazione sulla piattaforma START; 

- la pre-qualifica degli Operatori Economici interessati avviene attraverso la valutazione da parte 
della Stazione Appaltante della documentazione richiesta in fase di Bando Istitutivo, fino a 10 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

giorni prima dell’attivazione di ciascun appalto specifico, per l’intera durata dello SDA il cui 
termine è fissato per il giorno 15/01/2023; 

Dato atto che: 
- con determinazione n. 1172 del 21/08/2019 è stato indetto un Appalto Specifico per la 

fornitura di “Ausili tecnici per persone disabili” nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la fornitura di Ausili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017, per le necessità 
delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana per un importo del quadro economico di € 
52.589.872,50 IVA esclusa; 

- il Criterio di aggiudicazione: Lotti nn. 1-2-3-4-5-7-8: OEPV secondo il miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del  D.Lgs. 50/2016; Lotto n. 6 secondo il criterio del 
minor prezzo, previa idoneità dei prodotti offerti, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 
50/2016; 

- con la citata determinazione sono stati adottati gli atti di gara; 

- al presente Appalto Specifico sono state inviate, tramite piattaforma telematica START, tutte le 
ditte iscritte allo SDA in questione entro il giorno 04/08/2019 e abilitate; 

Preso atto che: 
- entro il termine di ricezione delle offerte, fissato per le ore 18.00 del 15.11.2019, sono pervenute, 

tramite piattaforma telematica “START”, le offerte presentate dalle Ditte di seguito specificate: 

 Vassilli srl: lotti 1,2,3,4,5,6,7,8 

 Gialdi srl: lotti 1,2,3,4,5 

 Sapio Life srl: lotti 1,3,4,6,7 

 Service Med spa: lotto 1 

 Officina Ortopedica Ferrero srl: lotti 1,2,3,4,5,6,7,8 

 Barbieri srl: lotti 3,6 

 Michelotti Orthopedic Solutions srl: lotti 3,4,5,6,8 

 ATI: Cea spa +Caporali 2000 srl: lotti 3,4,5 

 T.G.R: lotto 8 

 Vimec srl: lotto 8 

- in data 19.11.2019 si è svolta la seduta riservata per l’apertura delle buste elettroniche contenenti la 
documentazione amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti, come risulta dal verbale di pari 
data, allegato quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- a seguito dell’analisi dettagliata della documentazione amministrativa, sono emerse delle irregolarità 
formali della documentazione amministrativa presentata dalla Sapio Life s.r.l.: lotti 1,3,4,6, e dalla 
T.G.R srl: lotto 8 

-   che in riferimento all’ ATI: Cea spa +Caporali 2000 srl: lotti 3,4,5 con nota Prot. 62755 del   
 16/12/2019, si è comunicato l’intenzione di questa Stazione Appaltante di procedere 
 all’esclusione, in quanto l’ATI in questione è composto da due operatori economici di cui 
 soltanto CEA spa è regolarmente abilitata allo SDA per la fornitura di ausili tecnici per persone 
 disabili, nel cui ambito è stato indetto l’appalto specifico in oggetto, mentre il disciplinare di gara 
 prevede chiaramente che “Tutte le imprese che si presentano in forma aggregata al singolo 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Appalto Specifico devono comunque essere state ammesse allo SDA al momento dell’invio  della   
 Lettera invito, pena esclusione della impresa non qualificata e del 
 RTI/Consorzio/Aggregazione”; 

- Dato atto che il Responsabile del procedimento ha svolto le operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa fornita dalle ditte partecipanti, come risulta dalla Relazione in data 
02/01/2020, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All.to n. 2) e che  tutta la 
documentazione amministrativa presentata, a seguito del soccorso istruttorio, è risultata regolare; 

Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso, di ammettere al proseguo della procedura in 
oggetto, le Ditte di seguito indicate per i seguenti Lotti: 

LOTTO 1 - Lotto n. 1 - Ausili Antidecubito 

• Vassilli srl  

• Gialdi srl. 

• Sapio Life s.r.l. 

• Service Med spa 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 2 – Ausili per evacuazione e igiene personale 

• Vassilli srl  

• Gialdi srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 3 – Ausili per la mobilità personale 

• Barbieri srl 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Gialdi srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 4 – Cicli e Carrozzine 

• Barbieri srl 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Gialdi srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 5 – Ausili per il sollevamento 

• Vassilli srl  

• Gialdi srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 6 – Tramoggia 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

• Barbieri srl 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 7 – Letti 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 8 – Montascale 

• T.G.R srl  

• Vassilli srl 

• Vimec Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

Ritenuto di procedere per i motivi sopra riportati all’esclusione dal proseguimento della gara dell’ ATI: 
Cea spa +Caporali 2000 srl; 

Ritenuto di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. L.gs. n. 50/2016, l’apposita 
Commissione giudicatrice preposta alla disamina e valutazione delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti, in seduta/e riservata/e;   

Preso atto che, a seguito di specifica richiesta, le Direzioni aziendali delle Aziende Sanitarie hanno 
trasmesso le note, conservate agli atti, con le quali vengono individuati i componenti, con competenza 
specifica in materia, per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice; 

Rilevato che i nominativi pervenuti sono risultati superiori al limite fissato dal RUP per la 
composizione della Commissione e che pertanto è stato effettuato un sorteggio secondo le regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ESTAR, ai sensi della Procedura Aziendale 
n. 4/2016, adottata dal Direttore Generale in data 20/06/2016; 

Richiamato il verbale del 03/01/2020, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto 
(All.to n. 3) con il quale, a seguito di sorteggio, si individuano i nominativi della Commissione 
giudicatrice;  

Dato atto che la funzione di Presidente della Commissione viene assegnata al membro più anziano di 
età, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n. 4/2016 del 20/06/2016; 

Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016, quali 
componenti della Commissione Giudicatrice  i seguenti professionisti: 

- Dott.ssa Elena Fiaschi Direttore U.O. Riabilitazione, Recupero Funzionale e Protesica – AUSL 
Toscana Nord Ovest 

- Dott. Emanuele Messini Tecnico Ortopedico Dipartimento Riabilitazione – AUSL Toscana Centro 

- Dott. Andrea Sacchetti Infermiere Specialista Lesioni – Medicina D’Urgenza – AUSL Toscana Sud 
Est 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Ritenuto di individuare, come Segretario verbalizzante, la Dott.ssa Giada Andolfi, Coll.re Amm.vo 
ESTAR U.O.C. Beni economali ed arredi, o suo eventuale sostituto; 

Dato atto che: 
- la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è di competenza aziendale; 
- la designazione è formalmente corretta; 
- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, rese dai Commissari su 
apposita modulistica predisposta dalla UOC Audit e Compliance, sono correttamente compilate, datate, 
sottoscritte e corredate da valido documento di identità;  
- in conformità a quanto previsto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, nonché dalla 
Procedura Aziendale ESTAR n. 4/2016, i curricula dei suddetti componenti della Commissione 
Giudicatrice sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.ti n. 4, n. 5 e n. 6); 
- ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della Commissione di gara e pertanto 
le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar;  

Dato atto altresì che il Responsabile del procedimento provvederà ad abilitare su piattaforma START, i  
Commissari per consentire l’accesso alla documentazione di gara e alle offerte tecniche, fornirà alla 
stessa Commissione, qualora richiesto, il supporto necessario a garanzia della trasparenza delle 
operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione giudicatrice  
consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi qualità;   

Ritenuto, pertanto di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini sopra 
indicati; 

Ritenuto di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, L.R. n. 40/2005, 
al fine di consentire lo svolgimento della seduta riservata di apertura della documentazione tecnica, 
nonché permettere in tempi brevi l’avvio della verifica di idoneità dei prodotti da parte dell’Organo 
Tecnico nominato; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella 
persona del Dr. Antonio Riccò, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Ente; 

Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore di 
Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione 
alla presente procedura di appalto non si trovano nelle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis 
del D.Lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli 
artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di recepire il verbale della seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa del 
19.11.2019 e la Relazione del 02/01/2020, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
(Allegati 1 e 2); 

2) di ammettere al proseguo dell’iter procedimentale per la conclusione di una convenzione quadro per 
l’affidamento, in 8 lotti separati,  della fornitura di “Ausili tecnici per persone disabili” per le A.A.S.S. 
della Regione Toscana le Ditte partecipanti di seguito riepilogate, per conformità della documentazione 
amministrativa: 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

LOTTO 1 - Lotto n. 1 - Ausili Antidecubito 

• Vassilli srl  

• Gialdi srl. 

• Sapio Life s.r.l. 

• Service Med spa 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 2 – Ausili per evacuazione e igiene personale 

• Vassilli srl  

• Gialdi srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 3 – Ausili per la mobilità personale 

• Barbieri srl 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Gialdi srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 

• ATI: Cea+Caporali 
 
LOTTO 4 – Cicli e Carrozzine 

• Barbieri srl 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Gialdi srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 

• ATI: Cea+Caporali 
 
LOTTO 5 – Ausili per il sollevamento 

• Vassilli srl  

• Gialdi srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 

• ATI: Cea+Caporali  
 
LOTTO 6 – Tramoggia 

• Barbieri srl 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

LOTTO 7 – Letti 

• Vassilli srl  

• Sapio Life s.r.l. 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 
 
LOTTO 8 – Montascale 

• T.G.R srl  

• Vassilli srl 

• Vimec Srl 

• Officina Ortopedica Ferrero srl 

• Michelotti Orthopedic Solutions Srl 

3) di procedere per i motivi sopra riportati all’esclusione dal proseguimento della gara, dell’ ATI: Cea 
spa +Caporali 2000 srl; 

4) di costituire la Commissione giudicatrice Commissione giudicatrice preposta alla disamina e 
valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti, in seduta/e riservata/e, nominando i 
seguenti componenti: 

- Dott.ssa Elena Fiaschi Direttore U.O. Riabilitazione, Recupero Funzionale e Protesica – AUSL 
Toscana Nord Ovest 

- Dott. Emanuele Messini Tecnico Ortopedico Dipartimento Riabilitazione – AUSL Toscana Centro 

- Dott. Andrea Sacchetti Infermiere Specialista Lesioni – Medicina D’Urgenza – AUSL Toscana Sud 
Est 

5) di individuare come Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Giada Andolfi, Coll.re Amm.vo ESTAR 
U.O.C. Beni economali e arredi, o suo eventuale sostituto; 

6) di dare atto che i suddetti commissari hanno reso idonea dichiarazione di insussistenza si cause di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente, conservate agli atti;  

7) di dare mandato al Settore proponente di partecipare l’esito dell’istruttoria relativa all’ammissione al 
proseguo di gara alle imprese partecipanti mediante invio mail con PEC e pubblicazione sulla 
piattaforma telematica di gara, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

8) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016 sul sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi e Gare; 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di procedere celermente con il proseguo dell’iter di gara; 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 Il Dirigente 
U.O.C. Beni Economali e Arredi 
            Dr. Antonio Riccò 
         Il Direttore 
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
           Dr.ssa Lucia Sabbatini 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura 
Ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017.  
VERBALE 19.11.2019 – seduta riservata apertura documentazione amministrativa 

 
Il giorno 19 novembre 2019 alle ore 15.45 circa, presso la U.O.C. Beni Economali e Arredi di ESTAR sita in 
via Aurelia, 335 a Lido di Camaiore (LU) si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati funzionari per 
l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   Segr. verbalizzante 
Dott.ssa Elisa Moriconi Collab. Amm.vo    Testimone 
 

P R E M E S S O 
 

 che con determinazione n. 1172 del 21/08/2019 è stato indetto un Appalto Specifico per la fornitura di 
“Ausili tecnici per persone disabili” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di 
Ausili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017, per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana per un importo del quadro economico di € 52.589.872,50 IVA esclusa; 

 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 42 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei termini 
previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 04/08/2019 sulla piattaforma START  e sul link “News 
Fornitori” del sito aziendale, con il quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto 
Specifico; 

 che in data 15/11/2019 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere all’apertura ed 
alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto dall’art. 19 del 
disciplinare di gara; 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

Il Presidente del seggio di gara, collegandosi alla piattaforma telematica START, dichiara aperta la seduta. 

Entro il termine predetto (15/11/2019) risultano pervenute le seguenti offerte per i seguenti Lotti: 

 

Lotto n. 1 - Ausili Antidecubito 

Vassilli s.r.l    

Gialdi s.r.l.    

Sapio Life s.r.l.    

Service Med spa    



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

Officina Ortopedica Ferrero srl  
 

   

Lotto n. 2 - Ausili per evacuazione e per l'igiene personale 

Vassilli s.r.l    

Gialdi s.r.l.    

Officina Ortopedica Ferrero srl  
 
Lotto n. 3 - Ausili per la mobilità personale 

Barbieri s.r.l    

Vassilli s.r.l    

Sapio Life s.r.l.    

Gialdi s.r.l.    

Michelotti Orthopedic Solutions Srl    

Officina Ortopedica Ferrero srl    

ATI: Cea spa +Caporali 2000 srl  
 

   

Lotto n. 4 - Cicli e Carrozzine 

Vassilli s.r.l    

Sapio Life s.r.l    

Michelotti Orthopedic Solutions Srl    

Gialdi s.r.l    

Officina Ortopedica Ferrero srl    

ATI: Cea spa +Caporali 2000 srl    

 

Lotto n. 5 - Ausili per il sollevamento 

Vassilli s.r.l    

Gialdi s.r.l.    

Officina Ortopedica Ferrero srl    

Michelotti Orthopedic Solutions Srl    

ATI: Cea spa +Caporali 2000 srl 
 
Lotto n. 6 – Tramoggia 

Barbieri s.r.l    

Vassilli s.r.l    

Sapio Life s.r.l.    

Michelotti Orthopedic Solutions Srl    

Officina Ortopedica Ferrero srl     

   

 

Lotto n. 7 – Letti 

Vassilli s.r.l    

Sapio Life s.r.l.    



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

3 

Officina Ortopedica Ferrero srl  
 
Lotto n. 8 - Montascale 

T.G.R. S.r.l.    

Vassilli s.r.l    

Vimec s.r.l.    

Officina Ortopedica Ferrero srl    

Michelotti Orthopedic Solutions Srl     

   

 
Il Presidente procede con l’apertura delle offerte telematiche e rimanda ad ulteriori sedute una più attenta 
lettura e verifica della regolarità della documentazione amministrativa richiesta: 

• Domanda di partecipazione, recante la forma di partecipazione ed i dati generali dell’operatore 
economico; 

• DGUE; 

• Dichiarazione integrativa - Modello A) ulteriori dichiarazioni/informazioni integrative al DGUE; 

• Dichiarazione integrativa - Modello B) ulteriori dichiarazioni/informazioni integrative al DGUE; 

• Garanzia provvisoria e impegno alla definitiva; 

• Attestazione comprovante il versamento del contributo ANAC per ciascun Lotto al quale l’Impresa 
partecipa; 

• (eventuale) Atto di costituzione RTI/GEIE/Consorzio. 
 

Il Presidente fa, inoltre, presente che le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, 
la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico 
europeo, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, possono essere sanate attraverso 
la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Alle ore 18.20 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Il presente verbale consta di 3 pagine. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
Dott. Antonio Riccò      firmato in originale  
 
Dott.ssa Giada Andolfi     firmato in originale   
    
Dott.ssa Elisa Morioni     firmato in originale     



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura 
Ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017.  
Relazione approvazione documentazione amministrativa.  
 
 

P R E M E S S O    
 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 15/01/2019 è stato indetto un Sistema Dinamico 
di Acquisizione per la fornitura di ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017 
destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana; 

 che con determinazione n. 1172 del 21/08/2019 è stato indetto un Appalto Specifico per la fornitura di 
“Ausili tecnici per persone disabili” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di 
Ausili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017, per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana per un importo del quadro economico di € 52.589.872,50 IVA esclusa; 

 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 42 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei termini 
previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 04/08/2019 sulla piattaforma START  e sul link “News 
Fornitori” del sito aziendale, con il quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto 
Specifico; 

 che in data 15/11/2019 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere all’apertura ed 
alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto dall’art. 19 del 
disciplinare di gara; 

 
 che in data 19/11/2019, come risulta da apposito verbale, si è svolta la prima seduta pubblica per 

l’apertura delle offerte pervenute dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto; 
 
- che risultano partecipare alla presente procedura di gara le seguenti società come segue:  

 
1) Vassilli srl: lotti 1,2,3,4,5,6,7,8 

2) Gialdi srl: lotti 1,2,3,4,5 

3) Sapio Life srl: lotti 1,3,4,6,7 

4) Service Med spa: lotto 1 

5) Officina Ortopedica Ferrero srl: lotti 1,2,3,4,5,6,7,8 

6) Barbieri srl: lotti 3,6 

7) Michelotti Orthopedic Solutions srl: lotti 3,4,5,6,8 

8) ATI: Cea spa +Caporali 2000 srl: lotti 3,4,5 

9) T.G.R: lotto 8 

10) Vimec srl: lotto 8 

 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

- che a seguito dell’analisi dettagliata della documentazione amministrativa presentata sono emerse delle 
irregolarità formali della documentazione amministrativa presentata dalla Sapio Life s.r.l.: lotti 1,3,4,6, e dalla 
T.G.R srl: lotto 8 

- che, tramite piattaforma Start, sono state segnalate, alle suddette società, le irregolarità riscontrate nella 
documentazione amministrava ed è stata richiesta la regolarizzazione della medesima,  come segue: 

 
- Garanzia provvisoria: l’importo della fideiussione presentata è di €  251.759,25 tale importo deve 
 essere integrato per la differenza di € 163.643,51 

 L’importo di € 415.402,76 (1% del quadro economico); può essere ridotto del 50% per possesso di 
 ISO 9001 e di un ulteriore 20% per possesso ISO 14001. “In caso di cumulo delle riduzioni, la 
 riduzione successiva deve essere calcolata sull’importo che risulta dalla riduzione precedente” ai sensi 
 del l’art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016.  
 E’ stato richiesto a codesta Ditta di integrare la fideiussione provvisoria presentata così come 
 richiesto, nel rispetto di quanto stabilito nel Bando di gara e nei documenti ivi richiamati 
 

-  Garanzia provvisoria: l’importo della fideiussione presentata è stato ridotto  del 50% in quanto 
 dichiarato il possesso del certificato ISO 9001. 

 E’ carente nella documentazione amministrativa il certificato dichiarato di cui è richiesta copia ai fini   
 della riduzione della garanzia come specificato nel disciplinare di gara. 
 

- che in riferimento all’ ATI: Cea Spa +Caporali 2000 srl: lotti 3,4,5 con nota Prot. 62755 del 16/12/2019, si è 
comunicato l’intenzione di questa Stazione Appaltante di procedere all’esclusione, in quanto l’ATI in 
questione è composto da due operatori economici di cui soltanto CEA Spa è regolarmente abilitata allo SDA 
per la fornitura di ausili tecnici per persone disabili, nel cui ambito è stato indetto l’appalto specifico in 
oggetto mentre il disciplinare di gara prevede chiaramente che “Tutte le imprese che si presentano in forma 
aggregata al singolo Appalto Specifico devono comunque essere state ammesse allo SDA al momento 
dell’invio della Lettera invito, pena esclusione della impresa non qualificata e del 
RTI/Consorzio/Aggregazione”. 
  

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
Si dà atto che le Sapio Life s.r.l e T.G.R srl hanno provveduto alla regolarizzazione della documentazione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs 50/2016, cd. “soccorso istruttorio” nei tempi e nelle 
modalità richieste e che l’ATI: Cea Spa +Caporali 2000 srl non ha inviato le proprie osservazioni. 

Si dà atto che le società partecipanti vengono ammesse alle successive fasi della gara ad esclusione dell’ATI: 
Cea spa +Caporali 2000 srl per le motivazioni sopradette. 

 
Si dà atto che si procederà a redigere l’atto di ammissione/esclusione dei concorrenti, il quale sarà comunicato 
agli stessi mediante invio mail con pec e pubblicato sulla piattaforma telematica di gara e, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs 50/2016. 
 
Lido di Camaiore, 02/01/2020 
 
Dr. Antonio Riccò 
Dirigente UOC Beni economali e arredi e  RUP   firmato in originale  


